
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 278,702 483,133 -204,431

1.교육비특별회계이전수입 278,702 483,133 -204,431

1.교육비특별회계전입금수입 278,702 483,133 -204,431

1.학교회계전입금 278,702 483,133 -204,431

1.학교운영비전입금 278,702 0 0학교기본운영비 : 278,702,000원 × 1교 = 278,702,000

2.자체수입 236,304 256,089 -19,785

1.학부모부담수입 232,754 250,739 -17,985

1.수익자부담수입 232,754 250,739 -17,985

1.급식비 165,114 175,859 -10,745

1.급식비 155,482 0 0교직원급식비 : 3,400원×40명×190일= 25,840,000

학생급식비 : 2,785원×245명×190일= 129,642,000

2.우유급식비 9,632 0 0우유급식비 : 430원×140명×160일= 9,632,000

2.방과후학교활동비 28,800 28,800 0

1.방과후학교활동비 28,800 0 0교과및특기적성운영 : 30,000원×300명= 9,000,000

태권도방과후학교운영 : 30,000원×330시간= 9,900,000

사격부방과후학교운영 : 30,000원×330시간= 9,900,000

3.졸업앨범비 3,840 4,840 -1,000

1.졸업앨범비 3,840 0 0졸업앨범비 : 40,000원×96부= 3,840,000

4.기타수익자부담수입 20,000 20,000 0

1.기타수익자부담수입 20,000 0 0대회출전비 : 250,000원×10명×8회= 20,000,000

5.교복구입비 15,000 21,240 -6,240

1.교복구입비 15,000 0 0교복구입비 : 200,000원×75명= 15,000,000

2.행정활동수입 3,550 5,350 -1,800

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

1.사용료및수수료 0 1,800 -1,800

2.기타행정활동수입 3,550 3,550 0

1.이자수입 3,450 3,450 0

1.이자수입 3,450 0 0예금이자 : 1,725,000원×2회= 3,450,000
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2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 0 0기타행정활동수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 5,000 6,700 -1,700

1.전년도이월금 5,000 6,700 -1,700

1.순세계잉여금 5,000 6,700 -1,700

1.순세계잉여금 5,000 6,700 -1,700

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

세입합계 520,006745,922 -225,916
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1.인적자원 운용 400 2,265 -1,865

1.교직원 복지 및 역량강화 400 2,265 -1,865

1.교직원연수 0 1,000 -1,000

2.교직원복지 400 1,265 -865

1.교직원복지비 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0특근매식비  200,000원×2회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 220,986 387,993 -167,007

1.급식 관리 165,114 175,859 -10,745

1.학교급식운영 165,114 175,859 -10,745

1.급식식품비 142,355 0 0

1.급식용식재료비 142,355 0 0식품비  2,503원×245명×190일= 116,515,000

교직원식품비  3,400원×40명×190일= 25,840,000

2.급식운영비 13,027 0 0

1.일반수용비 6,027 0 0각종검사수수료  100,000원×5회= 500,000

급식기구유지보수 및 수리비  500,000원

×2회=
1,000,000

음식물처리용역비  150,000원×10월= 1,500,000

급식소모품구입비  302,700×10회= 3,027,000

2.연료비 7,000 0 0
도시가스 및 난방용등유구입  700,000원

×10월=
7,000,000

3.조리사및조리원대체인력비 100 0 0

1.기간제직원인건비 100 0 0
조리사및조리원대체인력비  50,000원×1명

×2일=
100,000

4.우유대금 9,632 0 0

1.우유대금 9,632 0 0급식용우유대금  430원×140명×160일= 9,632,000

2.보건 관리 12,617 15,334 -2,717

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,207 4,924 -2,717

1.보건실운영 460 0 0

1.학생복지비 460 0 0약품구입  162,000×2회= 324,000

세탁비  86,000원×1회= 86,000

물품비  50,000원×1회= 50,000
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2.학생건강검사 1,747 0 0

1.학생복지비 1,747 0 0건강검사(일반)  24,000× 55명 ×1회= 1,320,000

건강검사(비만)  6,500×20명×1회= 130,000

소변검사  960×200명×1회= 192,000

구강검사  35,000× 3학급 ×1회= 105,000

2.학교환경위생관리 10,410 10,410 0

1.먹는물관리 9,810 0 0

1.일반수용비 9,810 0 0
정수기 수질검사수수료  14,100원×15대

×4회=
846,000

정수기 렌탈료  (172,000원×2대×12월

)+(31,000원×13대×12월)=
8,964,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.교육격차 해소 0 140,819 -140,819

1.급식비지원 0 140,819 -140,819

4.학생복지 43,255 55,981 -12,726

1.학생복지운영 43,255 55,981 -12,726

1.졸업앨범제작 3,840 0 0

1.교육운영비 3,840 0 0졸업앨범비  40,000원×96부= 3,840,000

2.학생교과서구입 24,415 0 0

1.교육운영비 24,415 0 0학생교과서구입  24,415,000원×1회= 24,415,000

3.학생교복구입 15,000 0 0

1.교육운영비 15,000 0 0교복구입  200,000원×75명= 15,000,000

3.기본적 교육활동 16,231 18,281 -2,050

1.교과 활동 6,854 11,810 -4,956

1.교과활동지원 2,700 5,250 -2,550

1.교과용교사서(지도서)구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교사용교과서구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.보결(대강)수업관리 100 0 0

1.운영수당 100 0 0보결(대강)수업관리  10,000원×10회= 100,000
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3.학력증진비 100 0 0

1.운영수당 100 0 0고입 후 프로그램운영비  100,000원×1회= 100,000

4.기초학력지도 1,500 0 0

1.운영수당 900 0 0강사료  30,000×3개학년×10회 900,000

2.교육운영비 600 0 0학습나눔 간식비  40,000원×3개학년×5회 600,000

2.사회교과활동 87 170 -83

1.교구기자재구입 87 0 0

1.일반수용비 87 0 0독도프랑카드 제작  60,000원×1회= 60,000

사회교과 교수학습 물품 구입  27,000원

×1회=
27,000

3.수학교과활동 580 660 -80

1.교과운영 210 0 0

1.교육운영비 210 0 0수학관련행사운영  210,000원×1회= 210,000

2.학습준비물지원 370 0 0

1.학습준비물 370 0 0수업재료 및 교구구입  260,000원×1회= 260,000

수업재료 및 상품구입  110,000원×1회= 110,000

4.과학교과활동 2,500 3,600 -1,100

1.과학교과활동 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0실험실습재료구입  150,000원×9반= 1,350,000

과학의달 운영 및 대회 지원  250,000원

×1회=
250,000

2.가정기술과교과활동 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0실험실습 재료비  100,000×9학급= 900,000

5.체육교과활동 520 700 -180

1.체육교과운영 520 0 0

1.교직원복지비 300 0 0피복비  150,000원×2명= 300,000

2.교육운영비 220 0 0체육교구  138,000원×1회= 138,000

학생대회출전비  82,000원×1회= 82,000

6.예술교과활동 402 930 -528

1.음악교과활동 170 0 0
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1.교육운영비 170 0 0학습자료구입  100,000×1회= 100,000

피아노 조율  70,000원×1회= 70,000

2.미술교과활동 232 0 0

1.교육운영비 132 0 0
대회 출전비  15,000원×8명×1회+12,000

원=
132,000

2.학습준비물 100 0 0학습준비물 구입  100,000원×1회= 100,000

7.외국어교과활동 65 500 -435

1.영어교과활동 65 0 0

1.교육운영비 65 0 0자료구입  55,000원×1회= 55,000

영어캠프운영비  10,000원×1회= 10,000

2.창의적 체험활동 9,377 6,471 2,906

1.자율활동 8,152 5,070 3,082

1.학생회활동 1,802 0 0

1.학생복지비 1,802 0 0학생회활동지원  162,000원×1회= 162,000

선도학생간담회비  140,000×1회= 140,000

간부수련회  1,500,000×1회 = 1,500,000

2.학급교육활동경비 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0학급운영비  250,000원×9학급= 2,250,000

3.특기적성발표 및 기린축제운영 4,100 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0먹거리지원  200,000원×1회= 200,000

무대현수막, 재료및 물품구입  700,000원

×1회=
700,000

무대장치 및 소모품  1,400,000원×1회= 1,400,000

무대공연 이벤트비  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.동아리활동 575 500 75

1.보컬동아리활동 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0악기수선비 및 악기구입  200,000원×1회= 200,000

악기소모품구입  100,000원×1회= 100,000

2.동아리활동 운영비 275 0 0

1.교육운영비 275 0 0재료구입비  275,000원×1회= 275,000
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3.봉사활동 650 601 49

1.환경정리활동 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0청소용품구입  20,000원×30종= 600,000

교내환경정리용품  50,000원×1종 50,000

4.진로활동 0 300 -300

4.선택적 교육활동 50,791 52,185 -1,394

1.방과후학교 운영 28,800 28,850 -50

1.방과후학교운영 28,800 28,850 -50

1.프로그램 운영 9,000 0 0

1.운영수당 9,000 0 0
교과및 특기적성  30,000원×100시간×3반

=
9,000,000

2.태권도부운영 9,900 0 0

1.운영수당 9,900 0 0
태권도방과후학교운영  30,000원×330시간

=
9,900,000

3.사격부운영 9,900 0 0

1.운영수당 9,900 0 0
사격부방과후학교운영  30,000원×330시간

=
9,900,000

2.독서활동 1,195 1,890 -695

1.독서활동운영 1,195 1,890 -695

1.도서관운영 1,195 0 0

1.교육운영비 80 0 0도서관소모품구입  80,000원×1회= 80,000

2.도서구입비 1,115 0 0도서구입비  1,115,000원×1회= 1,115,000

3.교기육성 20,796 21,445 -649

1.교기운영 20,796 21,445 -649

1.사격부운영 246 0 0

1.교육운영비 246 0 0식비및간식비  97,000원×1회= 97,000

대회출전비  149,000×1회= 149,000

2.태권도부운영 20,550 0 0

1.교육운영비 20,550 0 0식비및간식비  275,000원×1회= 275,000

대회출전비  275,000원×1회= 275,000

태권도부 출전비  250,000원×8회×10명= 20,000,000
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5.교육활동 지원 12,389 59,402 -47,013

1.교무업무 운영 8,042 8,910 -868

1.교무학사운영 8,042 8,910 -868

1.교무학사운영 4,482 0 0

1.일반수용비 3,192 0 0교육계획서 작성  350,000×1회 350,000

학교현황판제작  175,000×1회 175,000

교무부운영물품  500,000×4회= 2,000,000

교무학사관련책자복사  10,000×10권= 100,000

출석부구입  18,000원×9학급= 162,000

교무수첩구입  13,000원×25명= 325,000

상장용지구입  80,000원×1회= 80,000

2.여비 750 0 0교직원워크숍  750,000×1회 750,000

3.교육운영비 540 0 0OMR카드구입  220,000원×2박스= 440,000

답안지봉투구입  100,000원×1박스= 100,000

2.교육활동홍보 2,060 0 0

1.일반수용비 360 0 0현수막 제작  60,000×6회= 360,000

2.교육운영비 1,700 0 0학교홍보용품구입  10,000원×30개= 300,000

학교신문 인쇄  700,000원×2회= 1,400,000

3.졸업식행사운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0상품구입비  800,000원×1회= 800,000

4.입학식행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0입학식 행사  300,000원×1회= 300,000

5.학부모설명회 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모설명회물품구입  200,000원×2회= 400,000

2.생활지도운영 2,584 48,004 -45,420

1.학생생활상담지도 2,584 48,004 -45,420

1.학생선도위원회 150 0 0

1.운영수당 150 0 0학생선도위원회 운영수당  30,000원×5명= 150,000
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2.그린마일리지 시스템운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
그린마일리지 시스템사용료  500,000원×1

회=
500,000

3.그린마일리지 우수학급시상 120 0 0

1.교육운영비 120 0 0그린마일리지 시상  120,000원×1회= 120,000

4.학교폭력자치위원회 운영 600 0 0

1.운영수당 600 0 0
학교폭력자치위원회 참석수당  30,000원

×5명×4회=
600,000

5.안전교육 1,064 0 0

1.교육운영비 1,064 0 0119안전체험교육  14,000원×76명= 1,064,000

6.학교폭력예방지도 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0학교폭력예방교육  50,000원×1회 50,000

7.상담실운영비 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0소모품 구입  100,000원×1회= 100,000

3.학습지원실 운영 1,763 1,988 -225

1.방송실운영 275 500 -225

1.방송실운영 275 0 0

1.일반수용비 275 0 0방송부 운영비  275,000원×1회= 275,000

2.정보화실운영 1,488 1,488 0

1.학교정보화지원 1,488 0 0

1.일반수용비 1,488 0 0교수매체 수리비  100,000원×2회= 200,000

전산소모품 구입  50,000원×2종= 100,000

학내망 유지보수비  99,000원×12월= 1,188,000

4.교육여건 개선 0 500 -500

1.교육환경개선 0 500 -500

6.학교 일반운영 219,209 215,831 3,378

1.학교기관 운영 91,926 92,086 -160

1.부서기본운영 41,426 44,071 -2,645

1.교장실운영 6,060 0 0

1.일반업무추진비 3,060 0 0
교직원간담회 및 행사물품  134,000원×10

회=
1,340,000
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상근직원 명절 격려물품  20,000원×8명

×2회=
320,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

접대용다과, 식사  10,000원×10종×6회= 600,000

퇴임식경비  200,000원×2회= 400,000

운동부격려금  100,000×2회= 200,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 10,000 0 0

1.일반수용비 100 0 0행사용현수막제작  50,000원×2회= 100,000

2.여비 9,600 0 0관내출장여비  16,000원×25명×12월= 4,800,000

관외출장여비  100,000원×4명×12월= 4,800,000

3.일반업무추진비 300 0 0행정실협의회,간담회  100,000원×3회= 300,000

3.교무실운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0교무실 협의회  100,000원×10회= 1,000,000

4.일반행정사무관리 23,166 0 0

1.일반수용비 23,166 0 0프린터토너구입  180,000원×10대×2회= 3,600,000

복사기토너구입  250,000원×2종×4회= 2,000,000

신문용지구입  565,000원×2회= 1,130,000

복사용지구입  20,000원×40박스×4회= 3,200,000

등사용품구입  300,000원×1종×9회= 2,700,000

팩스용품구입  100,000원×1종×2회= 200,000

사무용품구입  18,000원×75종×2회= 2,700,000

교육법전 등 구입  100,000원×3종= 300,000

사무용기기관리  200,000원×5종×1회= 1,000,000

복합기 임대료  528,000원×12회= 6,336,000

5.간행물구독 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0간행물구독료  15,000원×4종×12월= 720,000

6.재정보증수수료 480 0 0

1.기타공공요금 480 0 0재정보증수수료  40,000원×12명×1회= 480,000
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2.행정지원인력운용 50,500 48,015 2,485

1.사무실무사 인건비 28,500 0 0

1.무기계약직원인건비 25,988 0 0연봉  50,000원×365일= 18,250,000

초과근무수당  10,100원×20시간 202,000

연차수당  55,000원×17일= 935,000

퇴직적립금  2,261,000원×1회= 2,261,000

교통보조비  60,000원×1명×12월= 720,000

장기근속수당  (170,000원×1명×6월

)+(190,000원×1명×6월)=
2,160,000

급식비  80,000원×12월= 960,000

정기상여금  250,000원×2회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,512 0 0국민연금기관부담금  25,627,000원×4.5%= 1,154,000

건강보험기관부담금  25,627,000원

×2.995%=
768,000

노인장기요양보험기관부담금  768,000원

×6.55%=
51,000

산업재해보험료  25,627,000원×0.7%= 180,000

고용보험기관부담금  25,627,000원×1.4%= 359,000

2.시설관리인건비 22,000 0 0

1.기간제직원인건비 22,000 0 0시설인건비  1,833,330원×1명×12월 22,000,000

2.시설 장비 유지 125,983 122,345 3,638

1.학교시설장비유지 125,983 122,345 3,638

1.세탁비 237 0 0

1.일반수용비 237 0 0세탁비  118,500원×2회= 237,000

2.시설관리용역 5,778 0 0

1.일반수용비 5,778 0 0소방시설유지보수  230,000원×12월= 2,760,000

전기시설유지보수  251,500원×12월= 3,018,000

3.공공요금및제세 56,380 0 0

1.전기요금 30,000 0 0전기요금  2,500,000원×12월= 30,000,000

2.상하수도료 12,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.기타공공요금 14,380 0 0우편요금  125,000원×2종×2회= 500,000
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전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

인터넷통신요금  450,000원×12월= 5,400,000

방송수신료  10,000원×12월×2종= 240,000

문자메시지서비스이용료  150,000원×12월

=
1,800,000

각종수수료지급  100,000원×12월= 1,200,000

환경개선부담금  500,000원×2회= 1,000,000

가스안전검사료  20,000원×2종×1회= 40,000

4.연료비 1,393 0 0

1.연료비 1,393 0 0난방용등유구입  1,393원×1,000리터= 1,393,000

5.시설일반관리 9,665 0 0

1.기간제직원인건비 1,080 0 0일용인부인건비  60,000원×2명×9일= 1,080,000

2.일반수용비 8,585 0 0시설소모품구입  50,000원×18종×5회= 4,500,000

유리교체비  200,000원×4회= 800,000

소규모수선비  500,000원×5회= 2,500,000

입목죽, 화초구입  365,000원×2회= 730,000

방화관리자회비  55,000원×1회= 55,000

6.화장실관리 20,000 0 0

1.일반수용비 20,000 0 0
화장실청소용역비  1,666,660원×1명×12

월=
20,000,000

7.당직관리 32,430 0 0

1.일반수용비 32,430 0 0무인경비용역비  200,000원×12월= 2,400,000

유인경비용역비  30,030,000원×1교= 30,030,000

8.폐기물처리 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0폐기물처리수수료  100,000원×1회= 100,000

3.학교운영 협력 1,300 1,400 -100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0간담회  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 100 200 -100
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1.학부모교실 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0학부모교실  100,000×1회= 100,000

7.학교 재무활동 0 9,965 -9,965

1.예비비 0 9,965 -9,965

1.예비비 0 9,965 -9,965

세출합계 520,006745,922 -225,916
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